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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha, pelo Ofício n° 170/2016 – GDS, protocolado em 24 de maio de 2016, pedido de reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial, oferecido pela FATEC Jales, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010, vigente à época da solicitação, fls. 02.

Os Especialistas Profs. Drs. Miriam Christi Midori Oishi Nemoto e Valdemir Samonetto foram designados para emitir Relatório circunstanciado sobre o Curso, em pauta – fls. 10.

1.2 APRECIAÇÃO
Nos termos da norma em epígrafe, o pedido de Reconhecimento de Cursos de IES, jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de relatório síntese, conforme anexo referida norma.
.

Atos legais referentes ao Curso
O Curso, em questão, foi autorizado pelo Parecer CD 045/2014, Processo CEETEPS 1640/2014, DOE 15/03/2014, com fundamento na Deliberação CEE 106/2011, que concedeu ao CEETEPS prerrogativas de autonomia universitária.
Responsável pelo Curso: Vitor Paulo Boldrin, Mestre em Administração de Empresas, na área de concentração Administração Estratégica, pelo Centro Universitário Álvares Penteado, e ocupa os cargos de Docente e Coordenador do Curso.

Dados Gerais

	Horários de Funcionamento
	Noite: 19h às 22h30min e aos sábados das 13h às 16h30min

	Duração da hora/aula
	50 minutos

	Carga horária total do Curso
	2.800 horas

	Número de vagas oferecidas
	40 vagas por semestre

	Tempo para integralização
	Mínimo: 6 semestres

Máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso

O quadro, a seguir, foi atualizado de acordo com o Relatório dos Especialistas.
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de Aula
	11
	40 lugares
	

	Sala de Multimídia
	2
	40 lugares
	Destinados principalmente às aulas de língua estrangeira

	Auditório
	1
	105 lugares
	Cadeiras individuais, aguardando a aquisição de poltronas

	Laboratórios
	1
	31 PCs
	Utilizado para as aulas práticas na forma de rodízio entre alunos das turmas do 1º ao 6º semestre

	
	6
	24 PCs
	Utilizado para as aulas práticas na forma de rodízio entre alunos das turmas do 1º ao 6º semestre

	Laboratórios de Apoio
	1
	16 PCs
	Projeto: Sala de Estudo

	
	1
	10 lugares
	Lab. de hardware, pesquisa e inovação tecnológica 

	Outros
	1
	Em fase de implantação
	Laboratório de análise sensorial

	
	1
	Aguardando equipamentos do CPS
	Laboratório multidisciplinar

	
	3
	
	Laboratório de processamento de alimentos 


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o Curso
	Não

	Total de livros para o Curso
	Títulos: 1.134                 Volumes: 4.800

	Periódicos
	Títulos: 15                      Volumes: 283

	Outros
	02 Dissertações
66 tg Agronegócio 

60 tg Sistemas Para Internet


Corpo Docente

O quadro, a seguir, foi atualizado de acordo com o Relatório dos Especialistas.
	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Disciplina
	Enquadramento

	1.Adriana Juliano Mendes de Campos
	Doutor
	Comunicação e Expressão
	Disciplina Básica

	
	
	Comunicação Empresarial Geral
	

	2.Alexandre Aparecido Bernardes
	Mestre
	Informática Aplicada à Gestão
	Inciso I

	3.Andrea P. Silva
	Doutor
	Estatística Aplicada à Gestão
	Disciplina Básica

	
	
	Matemática
	

	4.Carlos Alberto Gonçalves da Silva
	Mestre
	Inglês V
	Disciplina Básica

	5.Cristina Tondato
	Mestre
	Economia
	Disciplina Básica

	6.Edy Carlos Santos de Lima
	Mestre
	Gestão de Pessoas
	Inciso I

	7.Elen Dias
	Doutor
	Inglês I
	Disciplina Básica

	
	
	Inglês II
	

	
	
	Inglês III
	

	
	
	Inglês IV
	

	8.Evanivaldo Castro Silva Júnior
	Doutor
	Matemática Financeira
	Disciplina Básica

	9.Fabiana Pupin Masson Caravieri
	Especialista
	Sistemas de Informação
	Inciso II

	10.Glaucia Alvarez Tonin
	Doutor
	Gestão Ambiental
	Inciso I

	
	
	Métodos para a Produção do Conhecimento
	

	11.Gláucia Rosângela Peglow Borges de Castro
	Doutor
	Estatística aplicada à Gestão
	Disciplina Básica

	12.Guilherme Soncini da Costa
	Mestre
	Direito Empresarial
	Inciso I

	13.Jefferson Antonio Ribeiro Passerini
	Especialista
	Informática Aplicada à Gestão
	Inciso II

	14.Lúcio Lombardi Teixeira Nunes
	Mestre
	Comportamento Organizacional
	Inciso I

	
	
	Comportamento Organizacional (AAP)
	

	
	
	Organização, Sistemas e Métodos
	

	
	
	Organização, Sistemas e Métodos (AAP)
	

	
	
	Gestão de Projetos Empresariais
	

	15.Márcia Donizeth Prete
	Mestre
	Contabilidade
	Inciso I

	
	
	Gestão Financeira
	

	
	
	Análise de Investimentos
	

	16.Marcia Terumi Cunita Lourenço 
	Mestre
	Matemática
	Disciplina Básica

	17.Márcio Antônio H. Fedichina
	Doutor
	Logística
	Inciso I

	
	
	Gestão da Produção
	

	
	
	Gestão de Projetos Empresariais
	

	18.Marcos Roberto Silvério
	Mestre
	Gestão de Marketing
	Inciso I

	
	
	Planejamento de Marketing
	

	
	
	Comportamento Organizacional (AAP)
	

	
	
	Planejamento de Marketing (AAP)
	

	
	
	Projeto de Trabalho de Grad. I
	

	19.Marinalva da Silva Talpo Boldrin
	Especialista
	Sociedade, Tecnologia e Inovação
	Inciso II

	
	
	Sociologia das Organizações
	

	
	
	Fundamentos da Gestão da Qualidade
	

	
	
	Planejamento de Marketing (AAP)
	

	20.Rivelino Rodrigues
	Especialista
	Administração Geral
	Inciso II

	
	
	Organização, Sistemas e Métodos (AAP)
	

	
	
	Informática aplicada à Gestão (AAP)
	

	21.Rogério de Jesus Ribeiro
	Mestre
	Economia
	Disciplina Básica

	22.Selma Marques da Silva
	Mestre
	Espanhol I
	Disciplina Básica

	23.Vitor Paulo Boldrin
	Mestre
	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais I
	Inciso I

	
	
	Trabalho de Graduação em Gestão Emp. I
	


Classificação segundo a Deliberação CEE nº 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE nº 55/2006 para as disciplinas básicas

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Especialista
	04
	17%

	Mestre
	12
	52%

	Doutor
	07
	31%

	Total
	23
	100%


A carreira docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, alterada pela Lei Complementar nº 1240, de 22 de abril de 2014 e Lei Complementar nº 1252, de 03 de julho de 2014, que Instituiu o Plano de Carreiras, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" – CEETEPS.
Corpo Técnico disponível para o Curso
	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do curso
	01

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	01

	Diretoria de Serviço Administrativo
	01

	Auxiliar Administrativo
	01

	Bibliotecária
	01

	Auxiliar de Biblioteca
	01

	Multimídia (apoio)
	01


Demanda do Curso no último processo seletivo desde a Autorização
O quadro, a seguir, foi atualizado de acordo com o Relatório dos Especialistas.
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Noturno

	2º - 2014
	40
	121
	3,03

	1º - 2015
	40
	102
	2,55

	2º - 2015
	40
	84
	2,10

	1º - 2016
	40
	185
	4,63

	2º - 2016
	40
	87
	2,18

	
	
	
	


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde a autorização, por semestre

O quadro a seguir, foi atualizado de acordo com o Relatório dos Especialistas.
	Semestre
	Matriculados

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total

	
	Noturno

	2º - 2014
	40
	-
	40

	1º - 2015
	40
	35
	75

	2º - 2015
	40
	66
	106

	1º - 2016
	40
	95
	135

	2º - 2016
	40
	131
	171


Matriz Curricular

	Período
	Relação de Disciplinas
	Carga Didática Semestral

	
	
	Aulas semanais
	Teoria
	Prática
	Autônoma
	TOTAL

	1º

Semestre
	Administração geral
	4
	40
	40
	
	80

	
	Comunicação e Expressão 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Contabilidade  
	2
	20
	20
	
	40

	
	Informática aplicada à Gestão
	4
	20
	20
	40
	80

	
	Inglês I 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Matemática
	4
	40
	40
	
	80

	
	Sociedade, Tecnologia e Inovação 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais I
	2
	
	
	40
	40

	
	Total do semestre
	480

	2º

Semestre
	Comportamento Organizacional 
	4+4   
	40
	40
	80
	160

	
	Estatística aplicada à Gestão 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Gestão Ambiental 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Economia 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Inglês II 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Métodos para a Produção do Conhecimento
	2
	20
	20
	
	40

	
	Sociologia das Organizações 
	2
	20
	20
	
	40

	   
	Total do semestre
	480

	3º 

Semestre
	Gestão de Marketing 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Gestão de Pessoas 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Inglês III 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Matemática Financeira 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Organização, Sistemas e Métodos 
	4+4
	40
	40
	80
	160

	
	Sistemas de Informação 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Total do semestre
	480

	4º 

Semestre
	Comunicação Empresarial Geral
	2
	20
	20
	
	40

	
	Direito Empresarial 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Gestão Financeira 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Inglês IV 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Logística 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Planejamento de Marketing 
	4+4
	40
	40
	80
	160

	
	Total do semestre
	480

	5º 

Semestre
	Análise de Investimentos 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Espanhol I 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Gestão da Produção  
	4
	40
	40
	
	80

	
	Fundamentos da Gestão da Qualidade 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Gestão de Projetos Empresariais
	4+4
	40
	40
	80
	160

	
	Inglês V 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Projeto de Trabalho de Graduação I
	2
	40
	
	
	40

	
	Total do semestre
	480

	6º 

Semestre
	Desenvolvimento de Negócios 
	4+4
	40
	40
	80
	160

	
	Espanhol II 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Inglês VI 
	2
	20
	20
	
	40

	
	Negócios Internacionais 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Planejamento e Gestão Estratégica 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Sistemas Integrados de Gestão 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Total do semestre
	480


A composição curricular do Curso acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

O Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial possui carga horária de 2.880 horas-aulas, que correspondem a um total de 2.400 horas e que, somadas às 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazem um total de 2.800 horas.

Através da Portaria nº 413, de 11 de maio de 2016, foi aprovado novo Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia, no qual não consta a denominação Gestão Empresarial. Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, pertencente ao Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, a carga horária mínima estabelecida é de 1.600 horas, cumpridas pela IES, conforme parágrafo anterior.
Da Comissão de Especialistas – fls. 15-35
Quanto à infraestrutura, os Especialistas relatam que a quantidade de salas de aula e laboratórios disponíveis é suficiente e possuem qualidade satisfatória para o bom desenvolvimento das aulas teóricas e práticas. A biblioteca, mesmo com pequena quantidade de títulos, apresentou qualidade e atualização satisfatória.

Para a realização das Atividades Práticas, os Especialistas informam como ponto forte que a Instituição conta com diversos convênios empresariais formalizados para facilitar o processo de ensino e aprendizagem prática, com aproximadamente 95% dos alunos empregados e/ou em estágios.

Quanto à qualificação do Corpo Docente, os professores possuem adequada formação acadêmica, experiência profissional, e as disciplinas por eles lecionadas se mostraram coerentes com suas respectivas experiências profissionais.

2. CONCLUSÃO

2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, vigente à época da solicitação, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial, oferecido pela FATEC Jales, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.
2.2 O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.
São Paulo, 02 de fevereiro de 2017.

a) Cons. Jacintho Del Vecchio Junior
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Décio Lencioni Machado, Francisco de Assis Carvalho Arten, Francisco José Carbonari, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Júnior, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Martin Grossmann, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.

São Paulo, 08 de fevereiro de 2017.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli
Vice-Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 22 de fevereiro de 2017.

Consª. Bernardete Angelina Gatti

       Presidente
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